

**Sprawozdanie w zakresie realizacji Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Uzależnień
za rok 2014r.**

Podstawa Prawna realizacji zadań:

1. ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594, z 2013 r. poz. 6451, z 2013 r. poz. 1318, z 2014 r. poz. 1072, z 2014 r. poz. 379)
2. ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U z 2012 poz.1356, z 2013 r. poz. 1563, z 2014 r. poz. 822, z 2014 r. poz. 1188)
3. ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r. poz. 124, z 2015 r. poz. 28, z 2011r., poz. 678)
4. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r.o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U z 2005r., poz.1493 z późn. zm.)

Dz. 851 Ochrona zdrowia

Rozdz. 85153

W roku 2014 wydano 16000 zł na prowadzenie Punktu Konsultacyjnego Uzależnień w Choroszczu co stanowi 100% planu

Rozdz. 85154

W roku 2014 z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień wydatkowano środki w wysokości **128.271,56 zł co stanowi 91%** wykonania planu.

Realizacja Celu nr 1 – Świadomi konstruktywni rodzice i ich dzieci.

1.W Zespole Szkół w Choroszczu przeprowadzono szereg rozmów oraz spotkań z rodzicami na temat „Zagrożenia okresu dorastania dzieci i młodzieży”. Omówiono potrzeby dzieci względem rodziców, od czego najczęściej uzależniają się dzieci, co robić gdy okaże się, że chodzi o używanie substancji psychoaktywnych, gdzie szukać pomocy.

2. Przeprowadzono zajęcia z młodzieżą. Tematy zajęć: „Nałóg, alkohol- sposoby radzenia sobie w sytuacjach ryzyka”, „Uzależnienie – jak można go uniknąć”, „Nałóg, substancje psychoaktywne- sposoby radzenia sobie w sytuacjach ryzyka” W ramach tych zajęć poruszano tematy: budowania empatii, poczucia własnej wartości, podejmowania odpowiedzialnych decyzji, oraz nabycia wiedzy z zakresu sięgania po środki psychoaktywne itp.

3.Szkolenia z rodzicami oraz zajęcia z młodzieżą przeprowadzili pracownicy z Ośrodka Profilaktyki i Terapii dla młodzieży i dorosłych ETAP z Białegostoku. Koszt szkoleń 1600zł. W spotkaniach z rodzicami uczestniczyło 25 osób(rodziców) 4 pedagogów, zaś w zajęciach uczestniczyli uczniowie Zespołu Szkół.

4.Aby podnieść kwalifikacje z tematu uzależnień głównie z profilaktyki przeciwdziałania narkomanii i zapobiegania alkoholizmowi oraz innych uzależnień, zakupiono na potrzeby Zespołu Szkół w Choroszczu – monitor interaktywny z oprogramowaniem gdzie zostaną zgromadzone informacje odnośnie profilaktyki uzależnień. Kosz – 11.844zł

5.Wszystkie Szkoły z terenu Gminy Choroszcz brały udział w Kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”- zakup pakietu do prowadzenia kampanii 1.230zł. Opiekunowie którzy prowadzili zajęcia świetlicowe, których działalność jest przyporządkowana do poszczególnych szkół zorganizowali szereg różnorodnych gier, sportowych zawodów, oraz konkursów. Na bieżące prowadzenie zajęć świetlicowych, na zorganizowanie konkursów z nagrodami oraz zakup sprzętu dla świetlic wydano 2.880,35zł. Wydatki na realizację Cel I wyniosły ogółem 17.554,35 zł.

Cel II- Wzrost oferty alternatywnego spędzania czasu dzieci i młodzieży.

W ramach prowadzenia przez opiekunów zajęć pozalekcyjnych świetlicowych z dziećmi w Szkołach Podstawowych w Kruszewie, Złotorii, Choroszczu oraz w świetlicy środowiskowej w Choroszczu nawiązana była współpraca z rodzicami i nauczycielami, co umożliwiło dzielenie się spostrzeżeniami oraz dawało możliwość wspólnego wypracowania metod i form pracy z dziećmi mającymi trudności w nauce i sprawującymi trudności

wychowawcze. Na tej podstawie ukierunkowano zajęcia służące rozładowaniu emocji, uczyć współpracy i wzajemnego poszanowania. Wprowadzono zajęcia relaksacyjno-zdrowotne, sportowe a także zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień. W Szkole Podstawowej w Choroszczy dodatkowo zorganizowane zostały zajęcia logopedyczne dla dzieci wyselekcjonowanych przez specjalistę logopedę. Na umowę –zlecenie zatrudnionych było 10 opiekunów. Koszt razem zatrudnionych 28.550 zł. W zajęciach programowych uczestniczyło 148 dzieci zapisanych, zaś nieregularnie korzystało z tej formy zajęć około 180 dzieci. W zajęciach świetlicowych uczestniczyły dzieci nie wymagające pomocy, co sprzyja integracji środowiskowej wśród dzieci.

Wśród dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych wybrano 15 osób (dzieci) które w miesiącu sierpniu byli uczestnikami obozu wypoczynkowo –terapeutycznego w Jastarni - koszt 8.850 zł

W ramach zagospodarowania wolnego czasu, zajęć sportowo- rekreacyjnych pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży uczestniczących w Klubach sportowych, zakupiono sprzęt sportowy na sumę 3.729,78 zł. Na zajęcia którego organizacją zajmują się Kluby ćwiczy grupa dzieci i młodzieży około 120 osób. W miesiącu styczniu podczas ferii zimowych zorganizowano i dowieziono autokarem szkolnym 70 dzieci ze Szkół Podstawowych: Złotorii, Kruszewa i Choroszczy na lodowisko „Biały Orlik” a następnie zorganizowano zajęcia w świetlicy przy ul. Sienkiewicza 42 oraz poczęstunek (pączek i picie). Ubezpieczenie dzieci-206,70zł. Od miesiąca maja został zatrudniony instruktor z uprawnieniami w piłkę nożną do prowadzenia zajęć programowych „ Sport jako alternatywa dla uzależnień, praca i zabawa z trenerem boiskowym” W grupie tej mogą grać i ćwiczyć dziewczynki i chłopcy którzy nie są zrzeszeni w klubach PZPN. Grupa dzieci została ubezpieczona od ewentualnych wypadków podczas zajęć na sumę 585 zł.

Razem na zrealizowanie Celu II wydano sumę- 42.273,48zł.

Cel III - Zwiększenie dostępności terapeutycznej i wsparcia społecznego.

W ramach działalności instytucji i stowarzyszeń służących do rozwiązywania problemów alkoholowych zorganizowane zostało dla Klubu Abstynenta WOLNOŚĆ z Choroszczy szereg wyjazdów: do Częstochowy na spotkanie –pielgrzymkę osób uzależnionych i współuzależnionych i ich rodzin, do Sanktuarium Kałkowa-Godowa na spotkanie z grupą osób podobnym współdziałaniu i wspólnej modlitwie, do Lichenia na spotkania trzeźwościowe. Razem z tej formy spotkań skorzystało 149 osób Zorganizowano wyjazd dla 11 członków Klubu do Ośrodka Apostolstwa Trzeźwości w Zakroczymiu. Wszystkie grupy wyjazdowe były ubezpieczone na czas podróży. Zorganizowano szkolenie dla członków Klubu i ich rodzin osób uzależnionych i współuzależnionych. Dokonano zapłaty za korzystanie z RTV, radia i Cyfry NC+ z którego korzystają członkowie Klubu i ich rodziny. Dofinansowano do zabawy bezalkoholowej organizowanej corocznie przez Klub Abstynenta WOLNOŚĆ z Choroszczy. - Kosz jaki został poniesiony razem na działalność Klubu- 12.620,69zł.

Zgodnie z Dz.U Nr 70 Poz 473 Art.,4.1 §5 Ustawy z dnia 28 października 1982r o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, dofinansowano do szkolenia pracownikowi Oddziału Uzależnień Szpitala SPP ZOZ w Choroszczy celem uzyskania dodatkowych kwalifikacji zawodowych – koszt dofinansowania 500 zł.

W ramach działalności informacyjno-administracyjnej zapewnienia działalności pracy statutowej, zakup materiałów biurowych na rzecz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Pełnomocnika ds. profilaktyki i r.p.a, zakup tuszu do drukarki, ryczałt, znaczki sądowe, materiały szkoleniowe, dzienniki świetlicowe, teczka materiałów profilaktyki uzależnień, usługi telefoniczne itd (razem koszt 5.577,26zł). GKRPA – odbyła 9 posiedzeń, rozpatrzonych zostało pozytywnie zaopiniowanych 30 wniosków na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych w tym 28 wniosków jako kontynuacja sprzedaży. Koszt

posiedzeń Komisji- 4.950zł W ramach działalności statutowej wliczone jest wynagrodzenie dla Pełnomocnika – 42.730,53zł. Kontynuowano prenumeratę czasopism na potrzeby GKRPA (koszt 90zł). Na potrzeby Biblioteki Miejskiej w Choroszczy zakupiono książki z dziedziny „Profilaktyka uzależnień” na sumę 1.225,25zł.

W celu podnoszenia kwalifikacji zawodowych zorganizowano szkolenia dla opiekunów prowadzących zajęcia świetlicowe - 2 osoby koszt 280 zł.

W ramach działań Podlaskiego Forum Przeciwdziałania Uzależnieniom w którym uczestniczą 2 osoby członkowie GKRPA -Koszt uczestnictwa 560 zł.

Na osiągnięcie zrealizowania Celu III wydano sumę 68.443,73zł.

Cel. IV Ograniczenie dostępności do alkoholu i środków psychoaktywnych

Kontrola punktów sprzedaży alkoholu oraz szkolenie sprzedawców przewidziana jest na miesiące: sierpień, wrzesień. W miesiącu czerwcu ukazały się informacje w Gazecie Choroszczańskiej, oraz na stronie gazety internetowej jako odezwa- prośba do osób które sprzedają napoje alkoholowe z przypomnieniem o zakazach i skutkach sprzedaży napojów alkoholowych osobom niepełnoletnim itp. (bez kosztów)

Cel. V Efektywna współpraca służb i instytucji społecznych.

Rozpowszechniono informacje na stronie internetowej gazety odnośnie uruchomienia Punktu Konsultacyjnego Uzależnień w Choroszczy. Na tablicach informacyjnych wywieszono informacje o zadaniach jakie będzie realizował PKU godzinach i dniach pracy. W czasie spotkań- wywiadówek w Szkołach informowano o działalności PKU. (bez kosztów)

W nawiązaniu do zrealizowania zadań Celu III Zwiększenia dostępności terapeutycznej i wsparcia społecznego, została zatrudniona na umowę-zlecenie psychoterapeuta do prowadzenia Punktu Konsultacyjnego Uzależnień w Choroszczy, która opłacana była z Rozdz. 85153. Koszt poniesiony -16.000zł

1. Świadczenia w swym zakresie obejmowały w ramach Punktu Konsultacyjnego Uzależnień:
 - pomoc osobom uzależnionym, eksperymentującym o substancji psychoaktywnych, uzależnionych od alkoholu oraz pijących ryzykownie czy szkodliwie, nadużywających komputera czy Internetu - 64 konsultacje.
 - ofiarom przemocy bądź sprawcom- 15 konsultacje
 - osobom współuzależnionym DDA lub DA – 49 konsultacji
 - członkom rodzin- 38 konsultacji
 - instytucje – 89 konsultacji
 - zajęcia profilaktyczne dla młodzieży – 13 klas – 268 dzieci
 - wywiadówki profilaktyczne dla rodziców – 1 spotkanie 40 osób
2. Pacjenci po konsultacji i zdiagnozowaniu podjęli następujące działania:
 - 35 osób zostało przekierowanych do podjęcia terapii w Białymstoku w tym 15 z tych osób uczestniczy w terapii rodzinnej lub mediacji
 - 25 osób skorzystało z konsultacji prawnej w bezpłatnych kancelariach prawniczych pod wskazanymi adresami w punkcie
 - 23 osoby zostały skierowane na grupę samopomocową AA w Choroszczy
 - 45 osób zostało przekierowanych do instytucji świadczących pomoc specjalistyczną w danym zakresie.

Opracował: Witold Wróblewski

Rozdz. 85195

W ramach przyznanego budżetu na rok 2014 wydana została suma 15.158,18zł co stanowi 86,12 planu.

Coraz większym zainteresowaniem cieszą się badania przesiewowe organizowane podczas festynów i jarmarków. Dokonano bezpłatnych badań przesiewowych: badania ciśnienia tętniczego oraz pomiaru glukozy podczas festynu „Zdrowie z kulturą” w Choroszczy. Zakupiono na ten cel: paski do badania glukozy oraz materiały medyczne pomocnicze.. Z tej formy badań skorzystało 78 osób badania glukozy i 72 osoby z badań ciśnienia tętniczego. Na ten cel wydano sumę 166,70zł. Głównym celem festynu „Zdrowie z kulturą” było zorganizowanie dla mieszkańców gminy Choroszcz, bezpłatnych prześwietleń klatki piersiowej RTG w specjalnym Ambulansie. Na ten cel wydano 3000zł . Skorzystało z tej formy prześwietlenia 150 osób. Wykonano plakaty informacyjne o festynie koszt- 49.20zł, zaś na nagrody konkursowe związane z festynem wydano 100zł.

W miesiącach sierpień i wrzesień odbyły się kolejne badania przesiewowe podczas imprez plenerowych Jarmark Dominikański i Dzień Ogórka w Kruszewie. Z tej formy usług skorzystało 186 osób badań glukozy oraz 212 osób badania ciśnienia tętniczego Na ten cel wydano 531,64zł. Dokonano opłaty za gimnastykę relaksującą na basenie dla osób podeszłym wieku – opłata za grupowe wejście 245zł.

Po raz kolejny zorganizowano szczepienia dla osób przeciwko grypie sezonowej dla osób po 65 roku życia. Z tej formy szczepień skorzystało 190 osób na ten cel wydano 6550 zł.

Regularnie pod okiem instruktorki ćwiczy grupa 11 kobiet po mastektomii polegającej na gimnastyce leczniczej i masażu. Koszt zatrudnienia instruktora masażysty -4105,74zł.

W półroczu b/r w Zespole Szkół w Choroszczy zorganizowany został „Wiosenny Tydzień Zdrowia” gdzie po za prelekcjami, prezentacjami, szkoleniami odbyło się szereg konkursów z nagrodami: „Zdrowa żywność” 34 uczniów konkurs z nagrodami -101,60zł, „Hej małolaty! Palenie to same straty” 78 uczniów konkurs z nagrodami- 106,90zł, „Zdrowie kobiety” w ramach ogólnopolskiej kampanii „Różowa wstążeczka” 44 uczennic konkurs z nagrodami – 101,40zł.

Rozdz. 85 495

Na niżej przedstawione badania wydano 3591,99 zł co stanowi 79,82% planu.

Na terenie gminy Choroszcz w okresie od 26 IX do 03 XI 2014 r. zostały przeprowadzone przesiewowe badania słuchu i wzroku uczniów. W badaniach uczestniczyły dzieci ze szkół podstawowych w Rogowie, Złotorii, Kruszewie, Choroszczy. Badania wykonała Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna z Białegostoku.

Badania były przeprowadzane w oparciu o specjalnie przygotowany do przesiewowych badań słuchu i wzroku multimedialny program komputerowy „Słyszę i Widzę”, opracowany przez Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu, NZOZ Centrum Słuchu i Mowy” Medincus” oraz Instytut Narządów Zmysłów.

Badania w poszczególnych placówkach odbyły się w następujących terminach:

- Szkoła podstawowa w Kruszewie - 26 IX 2014 r.- (przeprowadzono 4 badania słuchu i 4 badania wzroku);

Szkoła podstawowa w Rogowie (Filia) - 02 X 2014 r.- (przeprowadzono 5 badań słuchu i 4 badania wzroku);

Szkoła podstawowa w Złotorii – 09 X 2014 r. - (przeprowadzono 11 badań słuchu i 10 badań wzroku);

Szkoła podstawowa w Choroszczy – 8. 10. 15. 21. 24 X, 03 XI 2014 r. - (przeprowadzono 100 badań słuchu i 90 badań wzroku).

W badaniach uczestniczyły dzieci z klas I oraz wybrane dzieci z klasy II i III. Dodatkowo przebadano dwoje dzieci z klas V, którym zostało przeprowadzone badanie

testem DDT. Dzieci z zainteresowaniem brały udział w badaniach, gdyż ciekawa i prosta forma badania zachęcała do współpracy. Wychowawcy badanych dzieci zostali poinformowani o wynikach badań. Wyniki przeprowadzonej diagnozy przekazywali rodzicom, zwracając uwagę na uzyskany wynik i w miarę potrzeb informowali o skierowaniu na dalszą diagnozę.

Ponadto w dniach:

- 04 XII 2014 r. - Szkoła podstawowa w Złotorii
- 09 XII 2014 r. - Szkoła podstawowa w Choroszczy
- 12 XII 2014 r. - Szkoła podstawowa w Kruszewie

zostały przeprowadzone punkty konsultacyjne dla rodziców, gdzie zainteresowane osoby konsultowały wyniki badań oraz zgłaszały się z problemami edukacyjnymi swoich dzieci.

W ramach punktu w Złotorii zgłosiło się 4 rodziców.

W ramach punktu w Choroszczy zgłosiło się 14 rodziców oraz przeprowadzono 1 badanie słuchu i wzroku.

W punkcie w Kruszewie zgłosiły się 3 osoby, w tym odbyły się 2 porady dla nauczycieli i 1 porada dla rodzica.

Wyniki badań

Przebadano ogółem 120 dzieci. Badań słuchu wykonano 120, badań wzroku 108.

Szkoła, miejscowość	dzieci przebadane	podjęrzenia wady słuchu	podjęrzenia wady wzroku
SP Kruszewo	4	-	2
SP Rogowo	5	2	2
SP Złotoria	11	4	1
SP Choroszcz	100	21	25
Razem	120		

Opracował: Witold Wróblewski.

***Kierownik M-GOPS w Choroszczy
Stanisława Jolanta Andruszkiewicz***